АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2023 года №14
О внесении изменений в постановление №6 от 04.02.2022 г.
Об утверждении муниципальной  программы

«Благоустройство территории кладбища в с. Сластуха

 Сластухинского муниципального образования

Екатериновского муниципального района Саратовской области»

         В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон), Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» , санитарными правилами и нормами СанПиНи 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 года № 35, и руководствуясь Уставом Сластухинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в  постановление №6 от 04.02.2022 г. Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории кладбища в с. Сластуха

Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» изложив приложение к постановлению   в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит обязательному опубликованию на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сластухинского МО                                                                   Ф.С.Жуков
 « Приложение №1 к постановлению

                                                                           администрации Сластухинского

муниципального образования

№ 6 от 04.02.2022 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории кладбища в с. Сластуха Сластухинского  муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

2022 год
ПАСПОРТ
Муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории кладбища  в с. Сластуха Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» (далее - Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Устав  Сластухинского муниципального образования  Екатериновского муниципального района Саратовской  области, ФЗ от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон), Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», санитарными правилами и нормами СанПиНи 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 года № 35, другими действующими санитарными правилами и нормами и рекомендательными документами Госстроя России по организации похоронного дела и содержанию объектов похоронного назначения

	Заказчик Программы
	Администрация Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы

	ЦЕЛИ:

- Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбища в с. Сластуха Сластухинском  муниципальном образовании  Екатериновского муниципального района Саратовской области

	ЗАДАЧИ:

- обустройство кладбища в селе Сластуха
- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ
- частичная установка изгороди

- установка мусорных контейнеров
- спил и выкорчевка деревьев

- засыпка траншей и котлованов
- сохранение и укрепление исторических и культурных связей между поколениями

- увековечивание памяти героев и участников ВОВ погребенных на кладбище в послевоенный период

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- изменится внешний, эстетический вид кладбища
- снижение количества обращений граждан по вопросам некачественного содержания кладбищ

- повышение качества содержания мест захоронений

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 2017855,03 руб.  из них:

- субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах в сумме 977 994,43 руб.;
 - средства местного бюджета  в сумме 766235,95 руб.  ;
- средства населения – 73 624,65 руб. ;
- Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – 200 000,00 руб.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется:

· Администрацией Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;

· инициативной группой населения с. Сластуха Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	-повышение уровня  благоустройства кладбища;                                                                                            -совершенствование системы организации похоронного дела на территории села Сластуха  и санитарного содержания кладбища

1.     Содержание проблемы.
Действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления наделены полномочиями по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.

Похоронное обслуживание населения регламентируется Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон), Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» , санитарными правилами и нормами СанПиНи 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 года № 35, другими действующими санитарными правилами и нормами и рекомендательными документами Госстроя России по организации похоронного дела и содержанию объектов похоронного назначения.

Кладбище является особым градостроительным, исключительно социально значимым объектом.

Характерные особенности кладбища:

- не допускается снос и использование его для других целей, кроме как для захоронения умерших;

- кладбище, как градостроительный объект, расположенный на обособленном участке земли, нуждается в постоянном уходе, благоустройстве, ограждении. Оно должно постоянно поддерживаться в надлежащем состоянии, удобном для посещения гражданами и одновременно удобном для проведения новых захоронений;

- кладбище - это место поклонения памяти ушедших от нас родных и близких и оно постоянно должно отвечать этой функции, быть способным принять любое число посетителей, в том числе в дни массового посещения (к примеру, в пасхальные праздники).

2. Цели и задачи Программы
            Основной целью Программы является проведение работ по благоустройству  кладбища для  захоронений с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм, совершенствование системы организации похоронного дела на территории села  Сластуха повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбища.

             Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- проведение необходимых  работ  по благоустройству  территории  кладбища ;

-  частичная установка  изгороди кладбища;

- повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ;
- сохранение и укрепление исторических и культурных связей между поколениями;
- увековечивание памяти героев и участников ВОВ погребенных на кладбище в послевоенный период.
                                                  3.    Сроки реализации Программы
   Программа реализуется в течение 2022 года. Реализация  мероприятий  программы    обеспечивается подрядными организациями на договорной основе.
4.Основные механизмы реализации  мероприятий Программы

На объекте планируется выполнение следующих основных видов работ:
- частичная установка изгороди

- установка мусорных контейнеров
- спил и выкорчевка деревьев

- засыпка траншей и котлованов

          Администрация  Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области в ходе выполнения Программы осуществляет организацию мероприятий, обозначенных в Программе.

Целевые показатели и затраты на программные мероприятия  уточняются с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных  и внебюджетных средств.

5.Предельные объемы и источники финансирования Программы

	Наименование  источника
	Итого

(тыс. руб.)

	Объем финансирования    всего
	2 017 855,03

	В том числе:

	Из местного бюджета
	766 235,95

	Средства населения
	73 624, 65

	Безвозмездное поступление от организаций и других внебюджетных источников
	200 000,00

	Средства областного бюджета
	977 994,43

6.    Ожидаемые результаты Программы и оценка эффективности
реализации Программы
Реализуемый проект позволит благоустроить территорию кладбища с. Сластуха.
Территория кладбища будет приведена в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических норм, улучшится эстетический вид.

Повысится интерес жителей села к участию в благоустройстве территории  с. Сластуха  в целом.
7.Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Разработчик Программы – Администрация Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
Разработчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Разработчик Программы обеспечивает их согласованные действия по реализации Программных мероприятий, а также по целевому использованию средств бюджета Сластухинского муниципального образования.